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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o problematice vyhledávání zdrojů a jejich citování

v návaznosti na práce žáků středních škol. Cílem je vytvořit kurz, který žáky touto

problematikou provede, naučí se, jak zdroje nejen hledat, ale i správně zpracovat a následně

ocitovat. V rámci teoretické části diplomové práce budou popsány jednotlivé bloky

související s elektronickým zpracováním informací, informačním procesem a citační

normou ČSN ISO 690. Praktická část pojednává o tvorbě kurzu, jeho náplni, výukových

materiálů včetně tutoriálů na zpracování dokumentů a citační proces. Dále praktická část

pojednává o jednotné grafické úpravě kurzu a dokumentů a uplatnění v běžném edukačním

procesu žáků středních škol, a to jak v klasické výuce, tak i ve výuce distanční. Tato

diplomová práce je také tvořena za účelem pomoci žákům na konkrétní střední škole, a to

Střední škole elektrotechniky a řemesel v Rožnově pod Radhoštěm, kde je za cíl, aby se zde

z počátku objevil onen kurz, který se později bude dát rozvinout a stát se tak součástí

klasické výuky v rámci samostatného nebo již existujícího předmětu do budoucna. Veškerá

práce je pod záštitou Fakulty aplikované informatiky, konkrétně pod záštitou Ústavu

informatiky a umělé inteligence.

Klíčová slova:

Informace, data, zpracování informací, informační technologie, citace, citační

normy, informační proces, plagiátorství, kurz, školství, zpracování dokumentu, klasická

výuka, distanční výuka, střední školy

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of finding sources and their citation in

connection with the work of high school students. The aim is to create a course that will

guide students through this issue, learn how not only seeks resources, but also processes

them correctly and then quote. The theoretical part of the thesis will describe the individual

blocks related to electronic information processing, information process and citation

standard ISO ČSN 690. The practical part deals with the creation of the course, its content,

teaching materials, including tutorials on document processing and citation process.

Furthermore, the practical part is dealing of uniform graphic adjustments of the course and

documents and application in the regular educational process of high school students, both

in classical teaching and in distance teaching. This diploma thesis is also created to help

students at a particular high school, at the Secondary School of Electrical Engineering and

Crafts in Rožnov pod Radhoštěm, where the goal is that from the beginning apply course,

which it will be possible to develop and become thus part of the classical teaching within a

separate or now existing subject for the future. All work is under the auspices of the Faculty

of Applied Informatics, specifically under the auspices of the Department of Informatics and

Artificial Intelligence.

Keywords:

Information, data, information processing, information technology, citations,

citation standards, information process, plagiarism, course, education, document processing,

classical teaching, distance teaching, secondary schools
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ÚVOD

Ať už píšeme jakoukoliv práci – seminární práce, esej, maturitní práce, bakalářská

práce či diplomové práce, naše poznatky jsou založeny na informacích jiných autorů a ty se

stávají naším základním kamenem, obzvláště technicky založená témata, které již už někdo

zpracoval a lze v nich nalézt nový úhel pohledu či poznatky a již existující informace

ověřovat či aktualizovat. Tyto informace lze získávat z různých informačních zdrojů, což

mohou být například veřejné knihovny, databáze či internet a poté je zpracovat. Co se

konkrétně internetových zdrojů týče, tak je třeba dbát na to, aby informace byly ověřitelné,

protože ne vždy jsou informační prameny internetu pravdivé. A právě s touto oblastí je úzce

spojen pojem citace, což autorům umožňuje využívat již získané poznatky jiných autorů,

které lze využít v zcela nové práci. Je tedy zapotřebí dbát na správné metody citování, a to z

důvodu toho, aby si byl autor vědom správného zpracovávání odborného textu a vyhnul se

tak postihům za plagiátorství. Co se týká citačních norem, kterých je celá řada, tak u nás

v České republice je nejvíce rozšířená citační norma ČSN ISO 690, avšak nelze s jistotou

říct, jaký druh citační normy je nejvíce vhodný, pro kterou práci, protože se zde mohou lišit

citace odborných textů, manuálů či například humanitních výzkumů.

Cílem této diplomové práce je tedy objasnit problematiku týkající se správného

vyhledávání informací, ať už ze zdrojů internetových nebo těch klasických, a dále tyto

informace zpracovat a ocitovat podle správných zásad, a to vše zprostředkovat žákům

středních škol. Součástí diplomové práce je vytvoření kurzu, který se bude snažit žáky

obeznámit s tímto tématem pomocí podkladů, které budou pro kurz vytvořeny. Tato

diplomová práce je tedy rozdělená na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části této diplomové práce jsou popsány postupy informačního procesu

a jeho řízení. Dále zpracování informací, kde se převážně čtenář dozví, jaké typy zdrojů

existují a jak tyto informační prameny vyhledávat. S tímto je úzce spojeno správné ocitování

těchto zdrojů, plagiátorství, citační normy či prostředky v oblasti softwaru, které nám

s citacemi značně usnadňují práci.

Praktická část bude převážně popisovat tvorbu podkladů a materiálů pro kurz.

Součástí těchto materiálů budou prezentace, ze kterých poté vznikne jednotná příručka, a to

jak na zpracování a ocitování informací, tak i pro náležitou úpravu dokumentů. Dále kurz

bude obsahovat video tutoriály, kde se žáci seznámí s citačním procesem a s úpravou

dokumentů jako názorná ukázka. Kurz bude koncipován jak pro klasickou prezenční výuku,
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tak i pro případnou distanční online výuku, aby vše bylo připraveno pro případné zavření

škol a kurz mohl pokračovat i nadále bez omezení. Veškeré materiály budou mít jednotnou

grafickou úpravu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ PROCES

Informační proces. Součástí tohoto celku jsou již námi známé pojmy data, informace a

znalosti – z hlediska informační vědy přesně v této posloupnosti. Pro informační proces jsou

v zásadě důležitou jednotkou údaje neboli data. Ty představují vesměs hodnoty, které lze

zjistit pomocí měření. Data se dají získat také pomocí pozorování či formou experimentu.

Na základě těchto dat, které mezi sebou porovnáváme, se poté dají vytvářet analýzy a na

základě těchto vazeb a souvislostí data vytvoří informaci. Po získání informací, které dále

zpracováváme, hledáme vazby a souvislosti a tím se vytváří znalosti. [1]

Cílem informačního procesu je takzvané překonávání překážek. Potýkáme se zde i

s pojmy jako je věcná či informační odbornost.

Věcná odbornost znamená, že uživatel vidí například výsledky šetření či analýzu, ale

už nemá tu informaci o tom, jakými metodami bylo šetření či analýza provedena a nedokáže

to dále interpretovat. [2]

Informační odbornost už zahrnuje ony znalosti z informačních zdrojů a vyhledávání

informací právě v těchto zdrojích, které vedou k jejich zpracování. Pokud je informační

odbornost na nízké úrovni, tak se snažně komplikuje proces získávaní informací. [2]

S informačním procesem jsou úzce spjaty informační systémy, které zprostředkovávají

onen přenos informací. Málo kdy se stane, že se informace předávají přímou komunikací

mezi tvůrcem a uživatelem (viz. obrázek č.1). [2]

Obrázek 1-1: Informační proces [2]
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Na informační systémy lze mít mnoho úhlů pohledů. Informační systém tedy funguje

na principu účelného uspořádání sběru, uchovávání, zpracování a poskytování informací.

Informační systém se dá rozdělit na faktory, které zle či nelze ovlivnit. Mezi ty, které ovlivnit

lze, řadíme například hardware, software či způsoby ukládaní dat. Faktory, které ovlivnit

nelze je lidský faktor, vybavení a technologie. Lidský faktor lze ještě rozčlenit na uživatele,

provozovatele a administrátora. Ten celek tvoří strukturu informačního systému. Pod

pojmem informační systém si tedy můžeme představit následující [2][3]:

• Knihovny

• Databáze

• Státní archívy

• Řídící systémy podniku

Pokud se podíváme na práci s informacemi, což je součástí informačního procesu, tak

lze vyjmenovat několik kroků, kterými informace proběhne při jejím zpracování. Z hlediska

knihoven lze určit tuto posloupnost činností [1] [4]:

• Získávání informací

o obstarání informací z nejrůznějších zdrojů.

• Zpracování informací

o Bibliografické zpracování, indexování, zpracování abstraktu či anotace

• Ukládání informací

o Uložení informací podle zásad do knihoven, časopisů, archívů, kartotéky

a celkově tam, co lze popsat jako informační pracoviště.

• Vyhledávání informací

o Výběr důležitých informací podle daného tématu či problému ze

získaných zdrojů (interní / externí informační zdroj).


[…]


o Pomáhají vyhledávat slovní spojení, kdy chceme vyhledat dokumenty,

které obsahují obě slova ve spojení.

• OR

o Vyhledává dokumenty, které obsahují alespoň jedno slovo z uvedeného

slovního spojení.
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• AND NOT

o Vyloučení dokumentů obsahující zadané slovní spojení, které je uvedeno

za tímto operátorem.

• NEAR

o Podobný jako AND, ale hledá dokumenty, které obsahují slovní spojení

blízko sebe. NEAR se dá vyložit, jako přísnější AND.

• BEFORE

o Stejná funkce jako NEAR, ale pořadí vyhledávaného termínu musí být

před druhým ve slovním spojení.

• AFTER

o Stejná funkce jako NEAR, ale pořadí vyhledávaného termínu musí být

za druhým ve slovním spojení.

• Závorky
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5 CITACE

Podstatná část každé práce – citace. Citace se týkají jak zdrojů fyzických, tak i těch

elektronických. Citace je vesměs takový odkaz na jinou práci, ze které autor čerpal

informace a poznatky, které někdo zpracoval před ním. Důležitým pojmem v této kapitole

je i plagiátorství, které nastává tehdy, když jsou právě ony citace nedodržovány nebo

opomíjeny. Pojďme si tedy rozebrat další části úzce související s tématem citace, abychom

lépe této problematice porozuměli. [20][21]

5.1 Proč citovat?

Zde jde především o autorský zákon. Nemůžeme převzít cizí práci, ale citace nám

umožňují převzít informace a přeformulovat je do naší podoby ovšem pouze v případě, že

zdroj náležitě ocitujeme a platí to u všech zdrojů. Důvodu proč citovat je více a podle zdroje

[20] jsou to důvody následující [20][21][22][23]:

• Autorský zákon

o V tomto zákoně (č. 121/2000 Sb.) se odkazuje na paragraf 31 Citace,

která upravuje užití děl pro další práce pod podmínkou řádného uvedení

zdroje. [20]

• Etické aspekty

o Jistý souhrn pravidel, které by měl autor dodržovat při psaní jakékoliv

práce a patří zde povinnosti typu: citovat všechny využité zdroje,

neuvádět citace, které nejsou v textu využity, nevyužívat auto citace

bez vazby na nové dílo, nepřesné citování a nevytváření plagiátů.

[20][22]

• Zpětné ověření myšlenek

o Stane se, že v rámci práce je její část nesouvisející, popřípadě vytrhnuta

z kontextu jiného autora. Pokud je přiložen zdroj, lze tedy tyto tvrzení

potvrdit nebo vyvrátit na základě původního dokumentu. Pokud citace

uvedena není, je zapotřebí kontaktovat autora, který je nám povinen

zdroj poskytnout. [20]

• Schopnost práce s literaturou

o Správně ocitované práce vedou k myšlence toho, že je autor schopen

správně vyhledávat a zpracovávat informace společně s jeho
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zformulovanými myšlenkami. Lze tedy říct, že dobře udělané citace

jsou známkou kvalitně zpracované práce. [20]

• Získání širšího kontextu k popisované problematice

o Zpracované myšlenky autora v kontextu s rozebíraným tématem

mohou ve čtenáři probudit zájmy o širší spektrum témat, které spolu

souvisí a lze tak získat další zajímavé zdroje. [20]

Další důvody, které odpovídají na otázku „Proč citovat?“ nám může přiblížit zdroj

[21], který uvádí, že díky patřičnému ocitování oceníme práci autorů, od kterých jsme čerpali

informace do naší práce a zároveň tak učiníme věrohodnou i práci, kterou jsme sami vytvořili

a ve které mohou být uvedeny naše osobní zkušenosti či myšlenky související s daným

tématem. Dále je zde zmíněn termín úspornost, který tedy souvisí s takovým množstvím

informací, které jsou nezbytné pro jak pro poskytnutí, tak i pro jejich identifikaci = získat

tak citovaný pramen, na který lze odkázat. [21]

Daniela Tkačíková z VŠB v Ostravě sepsala následující 4 základní kroky při vytváření

citací [21]:

• Zaznamenávaní informací o použité literatuře

• Organizace těchto záznamů

• Vytvoření bibliografických citací

• Sestavení soupisky použité literatury

Na druhé straně portál VysokeSkolyl.com uvádí rady, co při citování dělat a co ne

[23]:

• Vyvarování se dlouhých doslovných citací

• Využívání primárních zdrojů

• Příliš dlouhý seznam literatury není nutný

• Kontrola chyb v odkazech a bibliografických odkazech
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5.2 Základní pojmy v kontextu s citováním

Abychom byli schopní zpracovávat cizí zdroje a pak je náležitě ocitovat, je třeba si

vysvětlit pár pojmů, které s touto problematikou úzce souvisí.

5.2.1 Citát / Parafráze

Citát lze považovat za doslovné či přesné vyjádření myšlenek cizí osoby, popřípadě

se jedná o přepsání textu z ocitovaného dokumentu, který je od zbytku textu rozlišen. Tyto

citáty se vkládají do uvozovek a rozlišují se typografickou úpravou písmem, kdy se ve

většině případů setkáváme s kurzívou. [20][24][25]

Na druhé straně je zde parafráze. Tento pojem na to jde trochu z druhého konce než

citáty. Parafráze je volné zpracování textu na základě již získaných informací, názorů či

cizích myšlenek. Ve směs lze říct, že pokud přečtete knihu a pak vlastními slovy

převyprávíte děj, tak se jedná o parafrázi. Nicméně, byť se jedná o vaše vlastní formulace

vět, tak je taktéž zapotřebí vše řádně ocitovat. [20][24][25]

5.2.2 Reference

Reference v textu fungují jako odkazy na zdroje, ze kterých jsme čerpali a ony

ocitované zdroje uvádíme na konci zpracovaného dokumentu, a to pomocí různých citačních

metod, které si představíme v dalších kapitolách. [20][24][25]
