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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou vyskytující se na středních školách. Žáci

středních škol nejsou dostatečně seznámeni s problematikou vyhledávání informačních zdrojů a

jejich následného citování v žákovských pracích. Vzhledem k tomu, že tato znalost se po nich

vyžaduje např. u textů maturitních prací, je nutné jim tuto oblast zařadit do výuky. Tato diplomová

práce poskytuje velmi vhodné materiály, které je možné použít právě pro účely výuky výše

uvedeného tématu.

Text práce obsahuje řadu pravopisných chyb. Jedná se zejména o překlepy („mže“ místo „může“,

„vyhodit“ místo „vyvodit“ apod.) a malé množství nesprávně formulovaných vět, v nichž se

vyskytuje slovo, které do věty zjevně nepatří. Tyto nedostatky jen lehce snižují kvalitu textu.

Materiály, které jsou hlavním výstupem této diplomové práce, jsou ve velmi dobré kvalitě a mají

uplatnění v pedagogické praxi středoškolského vzdělávání. Všechny úkoly vytyčené v zadání byly

splněny.

Otázky k obhajobě:

1. Doporučila byste využití Vašich materiálů i jiným středním školám, než pro kterou jsou dle textu

diplomové práce určené?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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